über die Verteilung von Ressourcen der Segmente und der Bewer-
tung ihrer Ertragskraft überprüft wird. Im ADVA Optical Networ-
king-Konzern wird der internen Steuerung das so genannte Pro-
forma Betriebsergebnis zugrunde gelegt. Die Proforma Beträge
berücksichtigen die folgenden liquiditätsunwirksamen Aufwendun-
gen nicht: aktienbasierte Vergütungen, Wertberichtigungen von
Geschäfts- oder Firmenwerten sowie Abschreibungen auf imma-
terielle Vermögenswerte aus Unternehmenserwerben. Erträge aus
der Aktivierung von Entwicklungskosten werden für das Proforma
Betriebsergebnis als eigener Posten, nicht abgesetzt von den For-
schungs- und Entwicklungskosten dargestellt.

139

Vorstand

Willkommen

Aufsichtsrat

Aktie

Investor
Relations

Geschäfts-
überblick

Lagebericht

Konzern-
Abschluss

Weitere
Informationen

Zum 31. Dezember 2013 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwert

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs-

und
Entwicklungs-

kosten

Konzern-
Finanz-

informationen

Umsatzerlöse 310.702 - - - - 310.702

Herstellungskosten -188.561 -641  -90 - -189.292

Bruttoergebnis 122.141 -641 - -90 - 121.410

Bruttomarge 39,3%   39,1%

Vertriebs- und
Marketingkosten -46.717 -42 - -355 - -47.114

Allgemeine und
Verwaltungskosten -26.225 - - -124 - -26.349

Forschungs- und
Entwicklungskosten -65.649 - - -344 22.490 -43.503

Erträge aus der
Aktivierung von
Entwicklungskosten 22.490 - - - -22.490 -

Sonstige betriebliche
Erträge 3.120 - - - - 3.120

Sonstige betriebliche
Aufwendungen -589 - - - - -589

Betriebsergebnis 8.571 -683 - -913 - 6.975

Operative Marge 2,8%   2,2%

Segmentvermögen 272.149 1.054 19.875 - - 293.078

140

• Konzern-Anhang

 › Sonstige Angaben

Zum 31. Dezember 2012 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwert

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs-

und
Entwicklungs-

kosten

Konzern-
Finanz-

informationen

Umsatzerlöse 330.069 - - - - 330.069

Herstellungskosten -196.820 -1.506 - -138 - -198.464

Bruttoergebnis 133.249 -1.506 - -138 - 131.605

Bruttomarge 40,4% 39,9%

Vertriebs- und
Marketingkosten -46.259 -114 - -430 - -46.803

Allgemeine und
Verwaltungskosten -25.725 - - -260 - -25.985

Forschungs- und
Entwicklungskosten -65.055 - - -516 23.529 -42.042

Erträge aus der
Aktivierung von
Entwicklungskosten 23.529 - - - -23.529 -

Sonstige betriebliche
Erträge 2.286 - - - - 2.286

Sonstige betriebliche
Aufwendungen -227 - - - - -227

Betriebsergebnis 21.798 -1.620 - -1.344 - 18.834

Operative Marge 6,6% 5,7%

Segmentvermögen 262.949 1.270 19.876 - - 284.095

141

Vorstand

Willkommen

Aufsichtsrat

Aktie

Investor
Relations

Geschäfts-
überblick

Lagebericht

Konzern-
Abschluss

Weitere
Informationen

Zusatzinformationen nach geografischen Regionen:

(in Tausend EUR) 2013 2012

Umsatzerlöse

Deutschland 71.320 77.633

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 133.842 121.631

Amerika 88.325 112.647

Asien-Pazifik 17.215 18.158

310.702 330.069

(in Tausend EUR)
31. Dez.

2013
31. Dez.

2012

Langfristige Vermögenswerte

Deutschland 72.733 67.548

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 11.848 13.454

Amerika 9.996 10.864

Asien-Pazifik 1.959 2.431